BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:               /BGTVT-VT
V/v phối hợp phân luồng phương
tiện vận tải hàng hóa bảo đảm
thông suốt 24/24

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2021

Kính gửi: Tổng cục Đường bộ Việt Nam

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại
cuộc họp về công tác phòng, chống dịch Covid sáng Chủ nhật ngày 04 tháng 7

năm 2021 và Công điện số 973/CĐ-BYT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Y tế
về việc tăng cường phòng, chống lây nhiễm SARS-CoV-2 cho người điều khiển,
người đi trên phương tiện vận tải hàng hóa, hành khách liên tỉnh. Để hạn chế
mức thấp nhất tình trạng ùn tắchàng hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh
Đông Nam Bộ, Tây Nam Bộ và các tỉnh, thành phố giáp ranh với Thành phố Hồ
Chí Minh, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu Tổng cục Đường bộ Việt Nam thực
hiện một số nội dung sau:

1. Giao Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam thay mặt cho Bộ
Giao thông vận tải chủ động làm việc, phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố
Hồ Chí Minh, các tỉnh Đông Nam Bộ, Tây Nam Bộ và các tỉnh giáp ranh với
Thành phố Hồ Chí Minh để tổ chức phân luồng, tuyến vận tải hàng hóa, bảo
đảm thường xuyên thông suốt (24/24); tăng cường lực lượng để giải quyết nhanh
nhất không để tình trạng ùn tắc tại các chốt kiểm soát dịch bệnh, các điểm khai

báo y tế; đồng thời bảo đảm an toàn dịch bệnh cho lái xe, phương tiện và phòng
chống lây lan dịch bệnh hiệu quả.

2. Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với lực lượng Cảnh sát
giao thông của các địa phương tổ chức phân luồng giao thông bảo đảm cho các
phương tiện lưu thông thuận lợi.

3. Chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải không để tình trạng thiếu phương tiện
vận chuyển làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh

nghiệp và người dân, đồng thời bảo đảm yêu cầu công tác phòng chống dịch
bệnh Covid - 19.

6434 05 07

2

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu Tổng cục Đường bộ Việt Nam khẩn trương
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Thủ tướng (để b/c);
- Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Y tế, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Công Thương;
- UBND các tỉnh, thành phố: Thành phố Hồ Chí Minh, Bà
Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Đồng Nai, Tây
Ninh, An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Cà Mau, Cần Thơ,
Đồng Tháp, Hậu Giang, Kiên Giang, Long An, Sóc Trăng,
Tiền Giang, Trà Vinh, Vĩnh Long;
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Bộ;
- Thanh tra Bộ;
- Tổng cục ĐBVN (để thực hiện);
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố: Thành phố Hồ Chí Minh,
Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Đồng Nai,
Tây Ninh, An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Cà Mau, Cần
Thơ, Đồng Tháp, Hậu Giang, Kiên Giang, Long An, Sóc
Trăng, Tiền Giang, Trà Vinh, Vĩnh Long;
- Lưu VT, VTải (Trung02b).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể